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 本章摘要  

一、課稅範圍 

國內產製：出廠時徵收之。 
國外進口：進口時徵收之。 
課徵方式：除水泥及油氣類因產品規格單純、品質及價格差異不大，已

自84年7月1日改為課徵「從量稅」外，其餘貨物仍維持課徵「從價
稅」。 

二、重要稅率 

小客車：座位在九座以下之載人汽車。 
汽缸排氣量在2,000c.c.以下者：25%。 
汽缸排氣量在2,001c.c.以上者：35%。但自本條文修正施行日起
（91.1.1）第6年之同一日起稅率降為30%。 

貨車、大客車及其他車輛：15%。 
機器腳踏車、機動腳踏兩用車及腳踏車裝有輔助原動機者：17%。 
特定車輛：於本條文生效日起5年內購買下列車輛並完成登記者，免徵
該等汽車應徵之貨物稅：（98.6總統令增訂） 
低底盤公共汽車。 
天然氣公共汽車。 
油電混合動力公共汽車。 
電動公共汽車。 
身心障礙者復康巴士。 

三、完稅價格 

國產貨物：應稅貨物之完稅價格應包括該貨物之包裝從物價格。 

 完稅價格 =
1+
銷售價格

稅率
 

國外進口應稅貨物： 
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完稅價格 = 關稅完稅價格 + 進口稅捐 
應納稅額 = 完稅價格 × 稅率 × 計價單位數量 

四、報繳方式 

自動申報：產製廠商當月份出廠貨物之應納稅額，應於次月15日以前自
行向公庫繳納，並依照財政部規定之格式，填具計算稅額繳款書（貨稽

§47），檢同繳款書收據向主管稽徵機關申報，無應納稅額者亦應申
報。 

委託代徵：國外進口應稅貨物，其貨物稅由海關代徵。 

五、短漏報 
納稅義務人有「短報或漏報出廠數量」、「短報或漏報銷售價格或完稅

價格」等短漏報行為，除補徵稅款外，按補徵稅額處「1倍至3倍」罰鍰。
（98.12總統令修訂） 
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 精選範例  

■申論題 

 
 
依貨物稅條例§3之規定，免徵貨物稅之情形為何？ 【97地方四等】 

【解】 

應稅貨物有下列情形之一者，免徵貨物稅： 
用作製造另一應稅貨物之原料者。 
運銷國外者。 
參加展覽，並不出售者。 
捐贈勞軍者。 
經國防部核定直接供軍用之貨物。 
前項免稅辦法，由財政部定之。 

■測驗題 

農耕機用之橡膠輪胎如何課徵貨物稅？ 從價徵收 15% 從

價徵收10% 從價徵收 5% 免稅。  
（D） 

大客車用之橡膠輪胎如何課徵貨物稅？ 從價徵收 15% 從

價徵收10% 從價徵收 5% 免稅。  
（B） 

 下列何項飲料品從價徵收8%貨物稅？ 稀稀天然稀稀稀  純

天然稀稀 純天然稀純稀  濃濃稀濃。  
（A） 

下列何項並未列在電器類中的貨物稅項目？ 除濕機  洗洗

機 冷暖氣機  錄音機。  
（B） 

貨物稅小客車項目，人數是包括駕駛人座位在內計算的，下列何

者就是所稱的小客車？ 5人座以下載人汽車 5人座以下客

貨兩用車 9人座以下載人汽車 9人座以下客貨兩用車。 

（C） 

國產貨物之完稅價格是以產製廠商之銷貨價格減除內含貨物稅計

算之，所稱銷售價格，是指產製廠商何月份之價格？ 當月份

（A） 

範例  
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售予批發商之價格 上月份售予批發商之價格  當月份及上

月份售予批發商價格之平均數 當月份及前 2月份售予批發商

價格之平均數。 
產製廠商當月份出廠之應納貨物稅款，應於次月幾日以前自行向

公庫繳納？ 10日 15日 20日 30日。 
（B） 

稽徵機關對於貨物稅廠商涉嫌逃漏稅進行搜索，而獲司法機關同

意，應於搜索票簽發後幾日之內執行完畢？ 當日  3日 

7日 10日。 

（D） 

下列何項不能列入免徵貨物稅？ 運銷國外者  參加展覽並

不出售者 捐贈捐捐捐體者  經國防部核定直接供軍用者。  
（C） 

貨物稅條例為： 立法立權訂定之行政命令  非立法立權訂

定之行政命令 立法院制定並經總統公布之法律  行政院發

布之解稀函令。 

（C） 

我國現行徵收的下列稅目中，何者的課稅標準有採用從量稅？ 

貨物稅  期貨期期稅  娛娛稅  營業稅。  
（A） 

下列貨物中何者不是我國貨物稅之應稅貨物之一？ 洗洗機  

彩色電視機  電冰箱  冷氣機。  
（A） 

下列那些貨物，並非現行貨物稅條例所規定之應稅貨物？ 汽

油 汽、機車  音響組合  紙紙。  
（D） 

我國貨物稅的性質是屬於： 單一單單特種銷售稅  單一單

單一般銷售稅 多單單特種銷售稅  多單單一般銷售稅。  
（A） 

貨物稅條例所稱小客車，係指包括駕駛人座位在內，座位在幾座

以下之載人汽車？ 4座 5座 8座 9座。 
（D） 

未辦貨物稅廠商登記及產品登記擅自產製應稅貨物出廠者，除補

徵稅款外，尚須處多少罰鍰？ 補徵稅額之 1至5倍 補徵稅

額之2至10倍 補徵稅額之 1至10倍 補徵稅額之 1至3倍。 

（D） 

進口應稅貨物，其貨物稅應向何處申報？ 海關  當地國稅

局 報關 行 稅捐處。  
（A） 

應繳納貨物稅之產製廠商，應於何時繳納稅款？ 年終繳納  

每 2個月繳納 貨物出廠之次月 15日以前 每半年繳納。  
（C） 

下列那一項不屬貨物稅課稅項目？ 汽車  電冰箱  汽油  （D） 




